
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1101

SECRETARIA GERAL..........................................................1129

ATO Nº 1170/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ABNER DIONY 
DE SOUZA MAXIMIANO, matricula nº 200173334, 
para Assessor Parlamentar, código AP-12, e relotar no 
Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 02 
de maio de 2024.

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209674

ATO Nº 1192/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRA GOMES MARQUES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Depu-
tado Ezequiel Neiva, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210494

ATO Nº 1179/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ANA 
CARLA DUARTE LIMA E SILVA FRAGA, matricula 
nº 200172319, Assessor Técnico, para o código AT-
20, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209932

ATO Nº 1171/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
RAIANY RODRIGUES PINTO FERREIRA, matri-
cula nº 200174494, Assessor Parlamentar, para o có-
digo AP-17, Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, 
a contar de 14 de maio de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1101

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 87



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209687

ATO Nº 1185/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARTUR RAMOS DOS SANTOS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado De-
legado Camargo, a contar de 09 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210388

ATO Nº 1184/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BEATRIZ MELLO MUNIZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Gabinete do Superintendência de 
Finanças, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210376

ATO Nº 1175/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e, conforme o Memorando nº 
0208421/2024-ALE/GDEP NIM BARROSO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1126/2024-SUP-RH/ALERO de 13/05/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 85 de 13 de 
maio de 2024, que alterou o servidor CARLINDO FEL-
BERK DE ALMEIDA.

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209744 

ATO Nº 1172/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor CLAUDIO JOVE-
LINO ASEVEDO DOS SANTOS JUNIOR, matricula 
nº 200175071, para Chefe de Divisão de Documenta-
ção e Arquivo, código DAS-06, do Departamento de 
Almoxarifado e Patrimônio - Superintendência de Lo-
gística, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209701

ATO Nº 1180/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
CRISCIENE LOREN ALVES LIMA DE SOUZA, ma-
tricula nº 200172476, Assessor Técnico, para o códi-
go AT-13, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, 
a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209938

ATO Nº 1177/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor DIEGO 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1102

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

PASQUIM TOLOTT I, matricula nº 200172517, Asses-
sor Técnico, para o código AT-30, e relotar no Gabi-
nete da Presidência, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209833

ATO Nº 1191/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EUCILENE MATEUS, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210487

ATO Nº 1186/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA KETLLEN DO NASCIMENTO BRAGA 
MEIRELLES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 02 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210398

ATO Nº 1173/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora GISLAINE FRAN-
CIELLE DA SILVA , matricula nº 200174822, para 
Assessor Especial, código AE-03, e relotar no Depar-
tamento de Radio e TV - Superintendência de Comu-
nicação Social, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209722

ATO Nº 1182/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELEN CRISTINE DO NASCIMENTO FERREIRA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar 
de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209959

ATO Nº 1190/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELENA BONGIOLO TERRA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete da 2ª Vice Presidência De-
putado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de maio de 
2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210470

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1103

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

ATO Nº 1181/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor IAN 
CARLOS GIANINI BARBOSA SILVA , matricula 
nº 200172422, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-23, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209947

ATO Nº 1189/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JADERSON FERREIRA DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-12, no Gabinete da 2ª Vice Presidên-
cia Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210453

ATO Nº 1187/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATHAN ARAUJO MOLINO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-14, no Gabinete da Deputada Gis-
laine Lebrinha, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210421

ATO Nº 1195/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE CARLOS DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Ismael Cris-
pin, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210519

ATO Nº 1174/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o 
Memorando nº 0208644/2024/GDEP EDEVALDO NE-
VES/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1099/2024-SUP-RH/ALERO de 09/05/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 85 de 13 de 
maio de 2024, que exonerou a servidora JULIA RA-
FAELY OLIVEIRA GONÇALVES FERREIRA.

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209731 

ATO Nº 1178/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servido-
ra LILIANE GIRELLI MACHADO, matricula nº 
200175381, Assessor Técnico, para o código AT-21, e 
relotar no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 de maio de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1104

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209918

ATO Nº 1168/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LINCOLN ARANHA RIBEIRO 
DA SILVA , matricula nº 200175201, Assessor Técni-
co, para o Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209650

ATO Nº 1193/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ RICARDO DE LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-26, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210504

ATO Nº 1194/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEUZA TORRES GUIZONI SPEROTTO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-23, no Gabinete da Comissão Per-
manente de Defesa dos Direitos Humanos e Cidada-
nia, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210512

ATO Nº 1167/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor OTAVIO PEREIRA LIMA NETO, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-18, do Gabinete do Deputado Ri-
beiro do Sinpol, a contar de 15 de maio de 2024.

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209633

ATO Nº 1176/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servido-
ra REBECA DE OLIVEIRA SANTOS, matricula nº 
200174175, Assessor Técnico, para o código AT-20, 
do Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a contar de 02 
de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209825

ATO Nº 1183/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e, conforme o Memorando nº 
0209029/2024/GDEP ALAN QUEIROZ, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1127/2024-SUP-RH/ALERO de 13/05/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 85 de 13 de 
maio de 2024, que exonerou o servidor ROBERTO AL-
VES DE OLIVEIRA.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1105

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1106

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209964 

ATO Nº 1188/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TAIS CALAZANS EVANGELISTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210435

ERRATA Nº 0209756/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 85, publicado no dia 13 de maio de 2024, promovendo a seguinte alteração 
no ATO Nº1131/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou a servidora VALERIA BARBOSA MEDEIROS . Conforme o Memo-
rando 0208450/2024-ALE/GDEP NIM BARROSO.

ONDE SE LÊ:
Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Nim Barroso.

LEIA-SE:
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim
Barroso.

Porto Velho-RO, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209756 

ATO Nº 1169/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora VANIA FARIAS DA SILVA , matricula nº 200173928, Assessor Parlamentar, para o Gabi-
nete do Deputado Nim Barroso, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 14 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0209660



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1107

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0209949/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO 
aos municípios de Porto Velho, Buritis e Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 24/05/2024, para fazer a segurança 
do Deputado Estadual Pedro Fernandes, bem como conduzir o veículo, para cumprimento de agenda parlamentar, con-
forme processo nº 100.060.000076/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Seguraça

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
 ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209949

ATO DE DIÁRIA Nº 0209828/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de conduzir o veículo do 
Deputado Estadual Jean Oliveira, para Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.531.000050/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173596 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209828

ATO DE DIÁRIA Nº 0209846/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Es-
tadual Jean Oliveira, quanto as questões de emenda parlamentar junto a reuniões com lideranças locais de alinhamento 
durante o evento, conforme processo nº 100.531.000050/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174877 Gregori Agne Rocha de Lima Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1108

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 15 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0209846

ATO DE DIÁRIA Nº 0209856/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Jean Oliveira, quanto as questões administrativas no certame as questões de secretariado executivo e mídias 
sociais, conforme processo nº 100.531.000050/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173620 Vanessa Garcez Ravanello Secretário Executivo Gabinete do Deputado Jean de Oliveira

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0209856

ATO DE DIÁRIA Nº 0209866/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03  (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024, 22/05/2024 e 23/05/2024, com a finalidade de assessorar o 
Deputado Estadual Cássio Gois, na 11ª feira internacional Rondônia Rural Show, com registro de fotos, vídeos para as 
mídias digitais em redes sociais, sites e outros, conforme processo nº 100.431.000127/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172520 Ailton Paulino Soares Júnior Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Cássio Gois

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209866

ATO DE DIÁRIA Nº 0209893/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1109

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 , 22/05/2024 e 23/05/2024, com a finalidade de assessorar o De-
putado Estadual Cássio Gois, na 11ª feira internacional Rondônia Rural Show,  na distribuição de material parlamentar, 
tendo em vista o trabalho desempenhado na área da agricultura do Estado e Projetos de Leis pertinentes ao assun-
to,  conforme processo nº 100.431.000127/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173057 Antônio Carlos dos Santos Junior Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Cássio Gois

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209893

ATO DE DIÁRIA Nº 0209921/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de acompanhar   o Deputado 
Estadual Jean Oliveira, na cidade de Ji-Paraná no assessoramento de tratativas de emendas,  conforme processo nº 
100.003.000001/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175505 Abel Willian Ribeiro Silva Assessor Parlamentar Gabinete da 1ª vice Presidente

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209921

ATO DE DIÁRIA Nº 0209936/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessorar o Depu-
tado Estadual Jean Oliveira, na cidade de Ji-Paraná nas reuniões com prefeitos e vereadores, conforme processo nº 
100.003.000001/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173632 Jonathan Lucas Porfírio de Oliveira Assessor Parlamentar Gabinete 1º Vice Presidente

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209936



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1110

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0209523/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 23/05/2024, com a finalidade de acompanhar e fazer a segu-
rança do Deputado Estadual Cássio Gois durante a 11ª Edição da Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo 
nº 100.431.000126/2024-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 14 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209523

ATO DE DIÁRIA Nº 0210091/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município  de Ji-paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessorar e con-
duzir o veículo do Deputado Estadual Ismael Crispin, durante o evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
100.511.000124/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173012 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210091

ATO DE DIÁRIA Nº 0210104/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Ismael Crispin, durante a realização da sessão extraordinária itinerante, nas comissões e sessão plenária, no 
evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.511.000124/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173317  Dalmyr Figueira Gomes Junior Assessor Técnico Com. de Const. e Just. e de Redação



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1111

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 15 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0210104

ATO DE DIÁRIA Nº 0210116/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Ismael Crispin, durante a agenda do parlamentar com o objetivo de fazer registros fotográficos e produzir con-
teúdo para as mídias sociais, durante o evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.511.000124/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Juliano Simão Luiz Salim Assessor Especial Gabinete do Deputado Ismael Crispin

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210116

ATO DE DIÁRIA Nº 0209813/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de acompanhar e dar 
suporte técnico no evento da Rondônia Rural Show, participação no evento e apoio técnico na manutenção das instala-
ções durante o evento, proporcionar instalações adequadas para receber a população no stand a ser ocupado pela ALE/
RO,  conforme processo nº 100.024.000038/2024-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173296 André Luiz Gurgel do Amaral Secretário de Engenharia e Arquitetura Sec. de Eng. e Arquitetura

Porto Velho, 15 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0209813

ATO DE DIÁRIA Nº 0209997/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1112

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
Conceder 10 (dez) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 16/05/2024 a 25/05/2024, para prestarem serviços na área cerimonial 
tais como adaptação do local, apoio a Mesa de Autoridades e Preenchimento de Nominatas, para a realização Sessão Iti-
nerante Extraordinária durante a 11ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.030.000083/2024-
18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173113 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Departamento Cerimonial
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Departamento Cerimonial
200175226 Jaqueline Belmiro Rosa Pego Chefe de Divisão Divisão de Eventos e Agendas
200173731 Josjane Michela Araújo Barbosa Diretor de Departamento Departamento Cerimonial
200174593 Olise Santana Pereira Assessor Especial Gabinete do Superintendente de Logística

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0209997

ATO DE DIÁRIA Nº 0210046/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 10 (dez) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 16/05/2024 a 25/05/2024, para prestarem serviços na área cerimonial 
tais como serviço de recepção e acomodação da população que irá prestigiar o evento na realização Sessão Itinerante 
Extraordinária durante a 11ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.030.000083/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173666 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Div. de Línguas Estrangeiras e Especiais
200174500 Karina Aleixo Soares Assessor de Direção Divisão de Memorial
200174355 Nathalia Stella Sena Brasiliano Assessor Especial Gabinete do Secretário Geral Adjunto

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210046

ATO DE DIÁRIA Nº 0210069/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 10 (dez) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 16/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de desempenhar a fun-
ção de garçom, atendendo as autoridades que iram compor a Mesa na Sessão Itinerante Extraordinária durante a 11ª 
Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.030.000083/2024-18.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1113

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mário Flávio de Miranda Auxiliar Administrativo Departamento Cerimonial

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210069

ATO DE DIÁRIA Nº 0209819/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 09 (nove) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 18/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade participar da organiza-
ção, suporte na abertura e encerramento, cerimonial, com a realização de atendimento ao público, bem como acom-
panhamento na montagem e desmontagem do estande da ALE/RO na Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
100.017.000047/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173518 Maria José da Silva Ravane Assessor de Direção Divisão elaboração de Termo de Referência

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209819

ATO DE DIÁRIA Nº 0210333/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de conduzir veículo 
ao parlamentar Lucas Torres, durante participação na 11° Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 
100.055.000181/2024-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174781 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. do Deputado Estadual Delegado Lucas Torres

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0210333

ATO DE DIÁRIA Nº 0210352/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1114

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, para assessorar ao parlamentar Lucas Torres, 
durante participação na 11° Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.055.000181/2024-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172246 José Antônio Alves Rodrigues Assessor Técnico Gab. do Deputado Estadual Delegado Lucas Torres

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210352

ATO DE DIÁRIA Nº 0210385/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Burutis/RO, no período de 25/05/2024 a 27/05/2024, com a finalidade de ministrar palestra e rodas 
de conversa sobre o Autismo e acompanhar o Deputado Estadual Delegado Lucas Torres, em evento alusivo ao Dia das 
Mães, conforme processo nº 100.231.000045/2024-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021055 José Danilo Lopes Rangel Analista Legislativo Secretaria de Modernização da Gestão
100021068 Jean Claudio Silva Santos Analista Legislativo Secretaria de Modernização da Gestão
100021109 Letícia Rani Pimenta almeida Analista Legislativo Secretaria de Modernização da Gestão

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210385

ATO DE DIÁRIA Nº 0210147/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de efetuar a coordenação da 
Superintendência de Comunicação Social no evento Rondônia Rural Show, publicidade, transparência e divulgação das 
atividades parlamentares do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000130/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174259 Marcelo Freire Pereira Sup. de comunicação Social Sup. de comunicação Social

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1115

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Secretário-Geral
SEI nº 0210147

ATO DE DIÁRIA Nº 0210168/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de fazer a cobertura fotográfica 
do evento Rondônia Rural Show, com publicidade, transparência e divulgação das atividades parlamentares do estado de 
Rondônia, conforme processo nº 100.029.000130/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173691 Antônio Lucas Caetano Melo Assessor de Direção Divisão de Publicidade e propaganda

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210168

ATO DE DIÁRIA Nº 0210180/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de fazer a cobertura jornalística 
do evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.029.000130/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173521 José Cicero Dutra de Moura Chefe de Divisão Divisão de Redes Sociais

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210180

ATO DE DIÁRIA Nº 0210193/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 08 (oito) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de efetuar a tradução 
simultânea para Libras do evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.029.000130/2024-54.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1116

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021023 Cleidiane da Penha Segura de Melo Assistente Legislativo Superintendente de Comunicação Social
100021028 Vinícius Alan Marçal Mota Assistente Legislativo Superintendente de Comunicação Social

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210193

ATO DE DIÁRIA Nº 0210217/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de efetuar cinegrafista do 
evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.029.000130/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173766 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210217

ATO DE DIÁRIA Nº 0210226/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de efetuar edição de vídeo no 
evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.029.000130/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021021 João Paulo Feitoza Clementino Palitot Assistente Legislativo Superintendência de Comunicação Social
100021093 Tiago de Oliveira Correia Assistente Legislativo Departamento de Rádio e TV

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210226



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1117

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0210700/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Cássio Gois nos trabalhos legislativos, durante a Sessão Itinerante Extraordinária da Rondônia Rural Show, con-
forme processo nº 100.431.000119/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173816 Hillary Thays Dias de Souza Costa Ferrais Assessor Técnico Com. Transporte e Obras Públicas

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210700

ATO DE DIÁRIA Nº 0210718/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual  Cássio Gois nos trabalhos legislativos, durante a Sessão Itinerante Extraordinária  da Rondônia Rural Show, e 
nos outros dias dará suporte necessário ao parlamentar, como  interagir com os produtores rurais, ouvir as demandas e 
necessidades da população local, conforme processo nº 100.431.000119/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175001 Rosa Maria das Chagas Jesus Assessor Técnico Com. Transporte e Obras Públicas

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210718

ATO DE DIÁRIA Nº 0209573/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de desenvolver as ativi-
dades inerentes a Segurança Institucional no stand da Assembleia Legislativa, no estacionamento, Plenário e Patrimonial. 
Bem como a segurança pessoal dos parlamentares, servidores e demais usuários das instalações da ALERO durante todo 
o evento da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.021.000794/2024-93.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1118

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174874 Amiston Geremias de Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174631 Arthur Pasqualini de Assis Coordenador de Fiscal Div. de Políc. Inf. e Controle Operacional
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174755 Bruna Beatriz Paz Silva Assessor de Direção Gab. Sec. Adj. de Segurança Institucional
200173368 Calixto Melo de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
10002220 Damião de Oliveira Figueira Auxiliar Administrativo Div. de Políc. Inf. e Controle Operacional
200172377 Emanuel Lourenço do Nascimento Sec. de Segurança Insti-

tucional
Secretaria de Segurança Institucional

200162064 Erique Rodrigues Marques Assessor Militar Departamento de Polícia Legislativa
200173877 Francineudo Moreira dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173923 Ismael Mendes Viana Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174532 Jesiel Pinto da Silva Chefe de Divisão Divisão de Moni. e Segurança Patrimonial
100020131 Jorge Luiz Almeida Lemos Assistente Legislativo Deptº da Policia Legislativa
200173792 Laermison Couto de Souza Assessor de Direção Deptº da Policia Legislativa
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173512 Ruan Marques Lima Assessor de Direção Gabinete Sec. Adjto de Seg. Institucional
200173739 Sidney Costa Lima Assessor Especial Gabinete Sec. Adjto de Seg. Institucional
200173834 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Seg. Inst. Gabinete Sec. Adjto de Seg. Institucional

 
Porto Velho, 14 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209573

ATO DE DIÁRIA Nº 0209975/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de desenvolver as atividades 
inerentes a Segurança Institucional no stand da Assembleia Legislativa, no estacionamento, Plenário e Patrimonial. Bem 
como a segurança pessoal dos parlamentares, servidores e demais usuários das instalações da ALERO durante todo o 
evento da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.021.000794/2024-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173774 João Paulo Luiz dos Santos Assessor de Direção Superintendente de Assuntos Estratégicos

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0209975

ATO DE DIÁRIA Nº 0210730/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1119

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de Assessorar a Deputada 
Estadual Ieda Chaves, na Sessão Itinerante da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.501.000324/2024-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173897 Tiago dos Santos Miranda Subchefe de Gabinete Gabinete da Deputada Ieda Chaves

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210730

ATO DE DIÁRIA Nº 0210764/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 22/05/2024, com a finalidade de conduzir o veículo para 
deslocamento de assessores do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, no evento da Rondônia Rural Show, conforme pro-
cesso nº 100.501.000332/2024-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172296 Nilmano Castro Souza Assessor Técnico Gabinete da Deputada Estadual Ieda Chaves

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210764

ATO DE DIÁRIA Nº 0210777/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 22/05/2024, com a finalidade de assessorar a Deputada 
Estadual Ieda Chaves, na Sessão Extraordinária na 11ª edição da Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo 
nº 100.501.000332/2024-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174165 Sandreia Silva Costa Assessor Parlamentar Gabinete da Deputada Estadual Ieda Chaves

Porto Velho, 15 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0210777



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1120

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0210683/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de prestar apoio ao 
deputado quanto à organização e estrutura do desempenho das atividades legislativas, bem como, da equipe que irá 
deslocar-se ao Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.511.000127/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173977 Claudiney Rocha Finotti Subchefe de Gabinete Gabinete do Deputado Estadual Ismael Crispin

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210683

ATO DE DIÁRIA Nº 0210654/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 15/05/2024 a 18/05/2024, com a finalidade de realizar a segu-
rança patrimonial visando salvaguardar o patrimônio público bem como a segurança física dos usuários nesse perío-
do, no estande instalado para a realização da 11ª Rondônia Rural Show no município de Ji-Paraná, conforme processo 
nº 100.021.000899/2024-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172377 Emanuel Lourenço do Nascimento Sec. de Segurança Institucional Sec. de Segurança Institucional
200173792 Laermison Couto de Souza Assessor de Direção Dpto de Seg. Legislativa do Interior
200174532 Jesiel Pinto da Silva Chefe de Divisão Divisão de Monit. e Seg. Patrimonial

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210654

ATO DE DIÁRIA Nº 0210738/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 15/05/2024 a 19/05/2024, com a finalidade de conduzir veículo oficial 
para transportar material de limpeza, da SECOM e outros materiais necessários para sessão itinerante na 11ª Rondônia 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1121

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.1723.000063/2024-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173772 Alessandro Márcio Domingues Assessor de Direção Departamento de Almoxarif e Patrimônio

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210738

ATO DE DIÁRIA Nº 0210748/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 15/05/2024 a 19/05/2024, com a finalidade de auxiliar na carga e descarga 
dos materiais de limpeza, da SECOM e outros materiais necessários para sessão itinerante na 11ª Rondônia Rural Show 
Internacional, conforme processo nº 100.1723.000063/2024-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173760 Raimundo Mendes Sales Assessor de Direção Divisão de Doc. e Arquivo

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210748

ATO DE DIÁRIA Nº 0210756/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, para fazer a segurança do parlamentar Deputa-
do Jean Oliveira durante todo o evento da Rondônia Rural Show 2024, conforme processo nº 100.531.000048/2024-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson José Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210756



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1122

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0210857/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de conduzir o veículo oficial 
para transportar os servidores da assembleia legislativa que prestarão apoio logístico durante a 11º Rondônia Rural Show 
Internacional, conforme processo nº 100.1723.000061/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210857

ATO DE DIÁRIA Nº 0210868/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de auxiliar no transporte 
dos servidores da Assembleia Legislativa que prestarão apoio logístico durante a 11º Rondônia Rural Show Internacional, 
conforme processo nº 100.1723.000061/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173885 Paulo José de Sousa Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade
10002361 Mario Alves da Mata Motorista Divisão de Transporte

Porto Velho, 15 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0210868

ATO DE DIÁRIA Nº 0210883/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de realizar apoio técnico 
operacional e fiscalizar os serviços realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a 11ª Rondônia 
Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.1723.000061/2024-03.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1123

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021090 Leandro Antônio de Melo Assistente Legislativo Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210883

ATO DE DIÁRIA Nº 0210895/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de auxiliar na montagem, 
desmontagem e servido de apoio operacional no stand da Assembleia Legislativa de Rondônia durante a realização da 
11ª Rondônia Rural Show Internacional. conforme processo nº 100.1723.000061/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173763 Antonio Peixoto Costa Assessor de Direção Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210895

ATO DE DIÁRIA Nº 0210973/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 16/05/2024 a 19/05/2024, com a finalidade de auxiliar na carga e des-
carga dos materiais de limpeza, da SECOM e outros materiais necessários para sessão itinerante que será realizada na 
11ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.1723.000064/2024-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173763 Antonio Peixoto Costa Silva Assessor de Direção Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210973

ATO DE DIÁRIA Nº 0210964/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1124

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de realizar a segurança 
pessoal da Deputada Estadual Rosangela Donadon, bem como conduzir o veículo, no evento da Feira de Agronegócios 
Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.621.000025/2024-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173926 Dirley Feitosa Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210964

ATO DE DIÁRIA Nº 0210945/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Laerte Gomes conduzindo visitas e diálogos durante a 11° Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 
100.054.000123/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210945

ATO DE DIÁRIA Nº 0210950/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de assessorar coletando 
informações, dados jornalísticos, para a divulgação das ações parlamentares no site oficial da Assembleia Legislativa, nos 
veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais  das atividades parlamentares desenvolvidas na Rondônia Rural 
show,  conforme processo nº 100.054.000123/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173920 Juliana Antonieta Figueiredo Martins Dias Assessor Técnico Gab. do Deputado Estadual Laerte Gomes

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1125

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Secretário-Geral
SEI nº 0210950

ATO DE DIÁRIA Nº 0210953/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Laerte Gomes conduzindo visitas e diálogos durante a 11° Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 
100.054.000123/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172896 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210953

ATO DE DIÁRIA Nº 0210817/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de participar da organização, 
abertura e encerramento, atendimento ao público no estande da ALE/RO na Rondônia Rural Show 2024, se faz necessá-
rio o corpo técnico para fins de realização das atividades de logística, conforme processo nº 100.172.000045/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174652 Cleiciane Lopes Assessor de Apoio a 

Proj. e Eventos
Escola do Legislativo

200173747 Fabiana Miranda da Silva Assessor Especial Gab. do Superintendente de Logística
200173796 Samantha Ribeiro de Araújo Sicheroli Assessor de Direção Gab. do Superintendente de Logística

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210817

ATO DE DIÁRIA Nº 0210993/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1126

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 22/05/2024, com a finalidade de acompanhar e asses-
sorar o Deputado Estadual Cirone Deiró, na feira de agronegócios 11º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
100.044.000022/2024-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172553 Izabelle Vecchy Silva Camurça Subchefe de Gabinete Gabinete do Deputado Estadual Cirone Deiró

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210993

ATO DE DIÁRIA Nº 0210804/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 20/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Es-
tadual Delegado Camargo, durante o evento da 11ª edição da Feira Rondônia Rural Show, bem como conduzir o veículo, 
conforme processo nº 100.046.000101/2024-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florêncio Freire Assessor Técnico Comissão de Segurança Pública

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210804

ATO DE DIÁRIA Nº 0210811/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 20/05/2024, com a finalidade de assessorar o deputado 
com fotos e vídeos durante o evento da 11ª edição da Feira Rondônia Rural Show, realizar a divulgação das atividades 
parlamentares por meio de material gráfico de informação, conforme processo nº 100.046.000101/2024-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174996 Welik Jhontly Soares Pereira Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210811



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1127

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0210930/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07  (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de participar da 
organização, abertura e encerramento, atendimento ao público no estande da ALE/RO na Rondônia Rural Show 2024, 
para as instalações adequadas para receber a população no stand a ser ocupado pela ALE/RO, conforme processo nº 
100.172.000040/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística Gabinete do Superintendente de Logística
200172948 Gabriel Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Gabinete do Superintendente de Logística

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210930

ATO DE DIÁRIA Nº 0210831/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Delegado Camargo, durante a 11ª edição do Rondônia Rural Show que irá fomentar a divulgação das atividades parla-
mentares por meio de materiais gráficos informativos, conforme processo nº 100.046.000100/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Delegado Camargo

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210831

ATO DE DIÁRIA Nº 0210843/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 24/05/2024 com a finalidade de assessorar o Deputado 
durante a 11ª edição do Rondônia Rural Show, irá realizar a divulgação das atividades parlamentares por meio da entre-
ga de materiais gráficos informativos; ouvir as demandas, conforme processo nº 100.046.000100/2024-30.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1128

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174726 Asaph Rodriguez Paulo Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Delegado Camargo

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210843

ATO DE DIÁRIA Nº 0210982/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 26/05/2024, com a finalidade de acompanhar e dar su-
porte técnico na realização do evento da Rondônia Rural Show 2024, na desmontagem e embarque de toda a estrutura 
utilizada no evento, conforme processo nº 100.024.000037/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174122 Felipe Júlio Barros Ferreira Assessor de Direção Departamento de Engenharia
200173509 Jonatan Dias Campos Diretor de Departamento Departamento de Arquitetura e Urbanismo

 
Porto Velho, 15 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0210982



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 87 15/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1129

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL

                                            

  

SECRETARIA GERAL
ATO Nº 07/2024 – SG/ALE

Regulamenta o expediente durante o 
período da 11ª Edição da Rondônia Rural 
Show no âmbito da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, 
em conjunto com a Lei Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Em razão da 11ª Edição da Rondônia Rural Show na cidade de Ji-Paraná-RO, 

nos dias 20 a 23 de maio de 2024, o expediente desta Casa de Leis, será das 7h30min às 

13h30min de segunda a quinta-feira, retornando ao expediente normal após o período ora 

estabelecido.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor no dia de sua publicação.

                                                                                            Porto Velho/RO, 15 de maio de 2024.


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1101
	SECRETARIA GERAL..........................................................1129

		2024-05-15T18:12:49-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




